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Anotace

Předmětem této práce je vývoj konceptu podsvětí a jeho funkce v židovském

pojetí, a to především jeden podstatný vývojový článek – přeznačení jeho

pojmenování z „Šeól“ na „Hádés“ v helénistickém židovství. Jedním z cílů je

zjistit, do jaké míry je Hádés vhodným termínem pro překlad Šeólu. Nejprve

jsou vysvětleny oba termíny v původním kontextu, Šeól jako říše, v níž

přebývají stíny mrtvých ve starozákonní kosmologii a Hádés jako podsvětí a bůh

čistě v řeckém prostředí. Kromě pojmů samotných jsou vysvětleny také termíny

související s oběma koncepty, přededevším jsou charakterizováni obyvatelé

obou říší, jejich osud po smrti a náplň jejich posmrtného přebývání. Jelikož je

nejvýznamnější památkou helénistického židovství Septuaginta, hlavní část

práce se věnuje rozboru jejích překladů Šeólu a termínů s ním souvisejících do

řečtiny. Zvýšená pozornost je upřena na konzistenci překladů a na řecké vlivy,

které se v nich projevují. V závěrečné kapitole jsou srovnány Šeól a Hádés,

jejich společné a rozdílné prvky, a jsou zde analyzovány výsledky rozboru

překladů LXX.
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Summary

The subject of this thesis is the development of the concept of the underworld

and its function in Jewish notion, especially one essential developmental

segment — the redesignation of its name from “Sheol” to “Hades” in Hellenistic

Judaism. One of the goals of this thesis is to find out to what extent Hades is a

suitable term for the translation of Sheol. Firstly, both terms are explained in

their original context, Sheol as a realm in which the shadows of the dead reside

in the Old Testament cosmology, and Hades as the underworld and god in a

purely Greek environment. In addition, several terms related to both concepts

are also explained, especially the characteristics of the inhabitants of both

realms, their fate after death and the substance of their posthumous dwelling.

Since the most important document of Hellenistic Judaism is the Septuagint, the

main part of this thesis is dedicated to the analysis of its Greek translations of

Sheol and terms related to it. Increased attention is paid to tracking the

consistency of these translations and the Greek influences that manifest in them.

In the final chapter Sheol and Hades are compared, the elements which they have

in common and those which differ, and the results of the analysis of LXX

translations are assessed.
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Úvod
Všechno, co tvá ruka najde k práci, dělej vší silou, vždyť není práce ani přemýšlení ani

poznání ani moudrost v Šeólu, do něhož jdeš. (Kaz 9,10)

Šeól je jméno hebrejského podsvětí. Hádés je jméno řeckého podsvětí.

V souvislosti s helénizací židovství se stalo, že Židé začali používat pro označení

„svého“ podsvětí tohoto řeckého pojmenování. Cílem této práce bude zjistit, co

přesně tato změna obnáší, a to za pomoci nejvýznamnějšího díla helénistického

židovství – Septuaginty.

V českých překladech se Šeól skrývá pod různými ekvivalenty: Bible kralická

jej většinou překládá jako „peklo“ nebo „hrob“, Český ekumenický překlad a

Český studijní překlad jako „podsvětí“, Bible 21 používá také výraz „podsvětí“

nebo „hrob“. V této práci se budu držet označení Šeól, slovo „podsvětí“ budu

používat tam, kde se jedná o říši mrtvých v obecném smyslu.

Koncept posmrtné říše v židovství nezaznamenává svou jedinou změnu

v přeznačení jejího jména, jedná se o dlouhodobější proces, který začíná hluboko

v minulosti. První kapitola bude tedy věnována Šeólu samotnému, jeho původu,

výskytu a funkci v rámci hebrejského, masoretského textu Starého zákona. Budu

se zabývat jeho vnější pozicí v rámci starozákonního kosmu i jeho vnitřkem,

nakolik do něj můžeme proniknout – ten zahrnuje především jeho stínové

obyvatele. Na závěr přiblížím i další možná označení pro Šeól.

Abychom mohli zjistit, co přesně obnáší přeznačení Šeólu na Hádés, musíme

nejprve objasnit, co se skrývá pod tímto termínem, a to čistě v rámci řeckého

světa. Nejprve budu hovořit o řeckém pojetí smrti a o strukturách Hádu. Hádés

je však nejen podsvětím, ale i jménem jeho pána, což by mohlo působit

v prostředí monoteistického židovství rušivě. Proto popíši, jak se Hádés jako bůh

projevuje, jakým způsobem vládne nad svou říší a jak byl uctíván, aby bylo

možné určit, jak velkým nebezpečím je pro Šeól polyteismus.

Ve třetí kapitole provedu rozbor překladů slov souvisejících s Šeólem

v Septuagintě, a to na základě Žalmu 88 [v LXX 87], který je vhodný pro tento

rozbor díky mnoha podsvětním metaforám. Dále analyzuji některé

problematické případy, a to především ty, v nichž není Šeól přeložen jako Hádés,

a ty, v nichž použité jméno Hádés neoznačuje masoretském textu Šeól.

Závěrečná kapitola porovná Šeól a Hádés, jejich rozdílné a společné prvky, a

shrne výsledky rozboru překladů Septuaginty, aby se ukázalo, jak velkých

významových posunů se dopouští.

Není-li uvedeno jinak, v celé práci používám vlastní překlad biblických

oddílů. Při překladu hebrejštiny jsem přihlížel především k Českému

ekumenickému překladu, při překladu řečtiny jsem vycházel ze Septuaginty

podle Rahlfsova vydání a přihlížel jsem především k A New English Translation

of the Septuagint, jehož editory jsou Albert Pietersma a Benjamin G. Wright. Při

přepisu hebrejských slov do latinky se držím normy SBL Academic. Tam, kde

je korespondující biblický oddíl v LXX jinak zařazen, uvádím číslo kapitoly a

verše v hranatých závorkách za citací podle rozdělení masoretského textu, např.

Ž 115,17 [113,25].

1. Šeól

Šeól je v nejširším možném významu slova pojem vztahující se k tomu, co se

s člověkem stane po smrti a metaforicky stavům této (ne)existenci podobných,

alespoň co se týče biblického přemýšlení. Záměrně volím tato neurčitá slova,

abych podtrhl fakt, že o Šeólu toho s jistotou mnoho říci nejde. Starý zákon

s tímto pojmem pracuje ve většině případů v metaforické podobě, což mě vede

k myšlence, že se jednalo o obecně přijímaný pojem, který byl pro izraelskou

společnost zřejmě dobře známý, avšak pro nás je již zastřený nánosem dějin a

pozdějších interpretací.

Nezbývá nám tedy než se chytit jeho konkrétnějších biblických popisů a

zkoušet podle nich co nejpřesněji vykonstruovat, co si Izraelci pod pojmem Šeól

v průběhu širokého dějinného pásma starozákonní doby představovali.

Teologická diskuze týkající se této problematiky je natolik rozrůzněná, že se

místy hledají styčné body jen velmi těžko. Proto se budu snažit uvést více

možných řešení jednotlivých bodů sporu.

1.1 Etymologie

Jedním z důvodů, proč není snadné získat přesnou představu o Šeólu, je ten, že

žádná z okolních kultur pro své koncepty podsvětí nepoužívá etymologicky

příbuzného termínu (narozdíl od jiných souvisejících termínů, jako je například

slovo pro smrt – māwet מות). Šeól se tedy až na jednu nebo dvě výjimky1

vyskytuje pouze v Hebrejské bibli a v pozdějších spisech z ní vycházejících.

Vzhledem k tomuto faktu je poměrně zarážející, jak náročné je odvodit původ

slova šəʾôl שׁאול čistě z hebrejštiny. Možností je více, žádná z nich však není

dokonale přesvědčivá. Původ lze vysvětlit pomocí:

• kmene š-ʾ-l שׁאל, „ptát se“ – foneticky nejblíže, ale významově daleko, je

obtížné domyslet si spojitost (snad nekromancie jako „ptaní se mrtvých“,

nebo „výslech“ ve smyslu posmrtného soudu?)2

• kmene š-ʾ-h שׁאה, „být pustý“ – významově by tato varianta dávala větší

smysl, ale není zcela přesvědčivá3

• spojení negativní částice ʾ al אל a starší předložky š ׁש – v takovém případě

by se jednalo o „místo nicoty“4

Existují samozřejmě i další varianty, tyto jsou však těmi

nejpravděpodobnějšími.

1 O nich níže.
2 JOHNSTON, Shades, 78. Lewis (ABD) preferuje tuto variantu, Šeól měl být původně

„místem výslechu“. LEWIS, Dead, Abode of the, ABD 2, 101.
3 Podle L. Köhlera. JOHNSTON, Shades, 78.
4 L. Wächter shledává tuto možnost jako „hodnou zvážení“, Johnston i Lewis se přiklánějí


[…]


Zároveň ale nehrozí až do doby rozkvětu apokalyptiky žádné nebezpečí velkého

utrpení po smrti, bylo by tedy nesprávné překládat i Šeól i Hádés jako „peklo“.

4.2 Překlady Septuaginty a jejich význam

Na překladu Septuaginty již můžeme vnímat určité proměny a posuny ve

významech. A to ne pouze ty, které pramení z řeckých vlivů a které používají

pojmy z řecké mytologie, jisté posuny můžeme vidět i v rámci překladu

samotného.

Nejmenší rozpory budí v LXX samotný pojem Hádés. Je to konzistentní

překlad, který byl pravděpodobně vžitý jako synonymum Šeólu již před

překladem Septuaginty.112 Odlišné překlady jsou spíše výjimkami a nepojí je

dohromady žádná myšlenková linie. Hádés se objevuje mimo to v dalších 9

případech, a v naprosté většině případů je užit jako překlad synonyma Šeólu,

nebo zastupuje jeho funkci. Nebezpečí posunu významu tu sice je, ale nijak

zvlášť se nenaplňuje.

Změny nastávají až u synonym pro Šeól, která nebyla tak pevně spjatá

s určitým ekvivalentem, a u slovních spojení. Slovní spojení můžou mít svůj

běžný překlad, který se pak může vkrádat do míst, kde se toto spojení

v hebrejštině nevyskytuje (Ž 88,7). Naopak se stává, že slovní spojení nemá svůj

překlad pevně fixovaný, a tak bývá přeloženo jinak, než je běžné (Iz 14,19 a Iz

38,18).

Synonyma pro Šeól nemají své konzistentní překlady, zvláštním případem je

v tomto ohledu slovo šaḥat שׁחת, které je v LXX přeloženo doslovně jako „jáma“

pouze třikrát, ač jámu značí ve více případech. Slovo šaḥat שׁחת je tak zářným

příkladem druhu posunu, v němž je určitý pojem metaforizován. To, co zřejmě

potkalo i Šeól, který možná kdysi nebyl užíván jako básnický prostředek, ale

jako skutečná součást víry starých Židů, můžeme vidět zde v přímém přenosu:

z „jámy“ se stává abstraktnější „zničení“.

Do LXX se dostaly také některé řecké koncepty, které však zcela jistě neměly

mít za účel asimilaci s pohany, nebo přijetí pohanství – šlo zřejmě o snahu

dokázat židovské kořeny řeckých mýtů a tradic, a tím se nad řeckou kulturu

nadřadit.113 Tak může pojmout překlad Septuaginty za své mýtus o

gigantomachii – samozřejmě pouze díky tomu, že k této interpretaci bibličtí

111 BURNETT, Going Through Hell, 353.
112 BURNETT, Going Through Hell, 366.
113 BURNETT, Going Through Hell, 373. Burnett uvádí, že například židovský historik

Artapanus píše o Mojžíšovi jako o Orfeově učiteli.

rəpāʾîm רפאים mají blízko. Naopak pobídkou řeckým čtenářům, kteří by se

rozhodli číst knihy Jób a Přísloví, může být uzpůsobení hebrejských reálií pro

helénistickou dobu. To se vyznačuje například i přidáním čistě řeckého konceptu

Tartaru. Tyto knihy nebyly brány natolik vážně, aby nestrpěly volnější překlad,

což z nich dělá zajímavou sondu do tohoto kulturního posunu.

Závěr

Podsvětí v židokřesťanském pojetí prodělalo četné změny. Od říše mrtvých

v polyteistickém systému, kde snad mohlo mít samo svého božského vládce,

přes konečnou destinaci lidí, z níž není cesty zpět, až po místo, nad nímž má

Hospodin moc a dokáže odtud lidi dostat, a to nejen metaforicky. Dalším

stupněm pak byla jeho transformace v peklo, kde končí nenapravení hříšníci.

Cílem této práce bylo tyto změny zachytit, především fázi převodu hebrejštiny

do řečtiny.

Při všech těchto změnách je ale vhodné upozornit, že by bylo neuvážené

spokojit se s podsvětím jako s proměnlivým termínem, který mění svůj význam

podle toho, co je zrovna v módě. Ustálením Starého a Nového zákona se

překotný vývoj alespoň částečně zastavuje a omezují se jeho hranice. Pojetí

Šeólu jako strnulého a bezútěšného místa, nad nímž má však Bůh stále moc a je

schopen z jeho spárů vyprostit kohokoliv, je přece mnohem bližší úloze Kristova

vykoupení, než pokud bychom z něj činili výslovně peklo pro hříšníky, kam Bůh

posílá ty, co se mu vzpírají. Koneckonců se vžil jako ekvivalent Šeólu Hádés, ne

Tartaros.

Jak jsme mohli vidět, Hádés se ukazuje jako poměrně vhodné slovo pro

překlad Šeólu – má vícero společných vlastností. Není tedy divu, že se Hádés

jako označení pro říši mrtvých uchytil a vyskytuje se v četných dalších spisech,

ať už židovských (např. Promluva o Hádu Flavia Josepha), či křesťanských –

v Novém zákoně se vykytuje celkem desetkrát.

Otázka řeckého vlivu na učení o vzkříšení je složitá a je mimo záběr této práce

ji nějak šířeji reflektovat. Některé prvky, které se do Hebrejské bible dostaly

z Řecka, jsou ovšem snadno postřehnutelné – například odkazy na

gigantomachii, či navíc přidaný Tartaros.

Šeól je sice postranním konceptem a v dobách sepsání spisů Starého zákona

podlehl již značné metaforizaci, ovšem právě centrální téma Nového zákona,

vzkříšení, jej rehabilituje a přesouvá na něj mnohem větší pozornost. Není totiž

zcela neviděný a neviditelný, Bůh do něj proniká a vynáší na světlo vše, co je

v něm skryto. „Nahý je Šeól před ním, není přikrývky pro Abaddón.“ (Jb 26,6).
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