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Představení: Práce, kterou autor odevzdal 28. června 2021 na Evangelické teologické fakultě

Univerzity Karlovy, se na 50 stranách (včetně seznamu literatury) snaží pojednat vývoj konceptu

podsvětí a jeho funkci v židovském pojetí, které prochází proměnou, jež je patrná ve srovnání

hebrejského a septuagintního výrazu Šeól a Hádés. Ondřej Zeman hned na začátku nahlašuje, že

jedním z jeho cílů je zjistit, zda je druhý z uvedených výrazů vhodným termínem pro překlad

prvního. Z tohoto důvodu postupně prochází jazykové i významové souvislosti pojmů Šeól (s.

11-21) a Hádés (s. 22-29), vysvětluje jejich základní charakteristiky a následně je navzájem

konfrontuje v kapitole Šeól versus Hádés (s. 29-44) včetně podkapitol týkajících se biblických

míst, kde Šeól není v LXX přeložen výrazem Hádés (Př 23,14; 2S 22,6 [zde se autor velmi dobře

soustřeďuje i na spojitost s Ž 18,5-6]) a kde naopak druhý z výrazů nepřekládá první jako Šeól

(zde zvl. Ž 115,17; Iz 14,9 a 38,18).

V části věnované Hádu kolega Zeman popisuje myšlenkové zázemí řeckého světa

týkajícího se smrti a skutečností spojovaných s posmrtným životem. Zmiňuje roli Thanata,

Charóna a také Herma, který je v souvislosti se procesem odchodu do říše zemřelých zmiňován

jako Psychopompos stejně jako další „entity plnící podobnou funkci“ (s. 23). Stranou nezůstává

ani duše a její vztah k tělu, k témuž se autor vrací stručně ještě v samotném závěru své práce (viz

s. 45). Větší část se nicméně vztahuje k Hádu coby prostoru podsvětí jako takového a pak

personifikaci v podobě Pána podsvětí, který zůstává skrytý, ale dohlíží na to, aby v říši mrtvých

„byl každý tam, kde má být“ (s. 27; jde o citaci E. M. Robertse). Zmíněny jsou dále i mystéria

v Eleusis a orfismus, obojí vhodně pro pochopení kontextu tematiky smrti v řeckém světě, jenž

se následně dostává do rozhovoru se svébytným světem Hebrejské bible.
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Poslední kapitola Hádés je Šeól (s. 45-47) se zaobírá ‚kompatibilitou‘ konceptů

týkajících se Šeólu a Hádu. Zeman v první řadě poukazuje na zásadní rozdílnost

monoteistického židovství a řeckého polyteismu a dále na to, že bůh Starého zákona panuje

svrchovaně i nad Šeólem, zatímco Hádes je suverénním vládcem pouze nad říší mrtvých a

olympijští bohové naopak panují pouze nad zemí (viz s. 45). Jistá spřízněnost konceptů je

autorem spatřována v hodnocení posmrtné existence, jež není ani u Židů ani u Řeků vnímána

tak, že by „přinášela.. pozitiva“ (tamt.). Starý zákon zde líčí podle Zemana duše lidí jako „slabé

stínové existence“ (tamt.) a podobně je tomu i u Homéra, jakkoli nejsou „řečtí mrtví tak pasivní

jako biblické Stíny“ (s. 46).

Na závěr nominační práce autor hodnotí septuagintní překlad co do posunů ve významu,

pokud nastává. Nejmenší rozpory podle něho „budí samotný pojem Hádés“ (tamt.), který je

konzistentní a je de facto synonymem pro Šeól (zde dle autora pravděpodobně již před

překladem Septuaginty). Posuny nastávají, když hebrejská předloha není přeložena konzistentě,

tj. výrazem Hádés, popř. když překladatelé pracují se synonymy toho hebrejského výrazu, jakým

je např. poetické a zároveň i velmi výstižně zemité substantivum šachat.

Nominační práce se věnuje důležitému a velmi zajímavému tématu, jehož se autor zhostil

s odpovídajícím přehledem, který je nezbytné ocenit. Práce, která je jasně strukturovaná a

vykazuje jen minimální počet nedostatků (většina je spíše formální povahy; např. odsazování

jednotlivých odstavců by bylo žádoucí pro větší přehlednost), by si zasloužila v případě

autorova pokračujícího zájmu o pojednávané téma - a to zvláště na půdě domovské ETF UK,

kde jsou koncepty tzv. řeckého a hebrejského myšlení dlouhodobě tematizovány1 - další

rozvedení.

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji hodnotit práci mezi stupni A a B.

Otázky: 1. Jaké existují základní teorie o překladu hebrejského textu do řečtiny?

2. Které jsou nejstarší dochované hebrejské a řecké biblické texty?

Jeruzalém – עין כרם doc. Filip Čapek, Ph.D.

1. září 2021 ETF UK/CBS AV ČR

1 Viz např. https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=&tid=&do=main&doo=detail&did=113611
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